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Abstrakt

Předložená bakalářská práce nesoucí název Psychohygiena učitele základní školy v kontextu

náročné situace způsobené pandemií Covid­19 sestává ze dvou hlavních částí. Teoretická část

bakalářské práce se opírá o východiska z oblasti psychologie zdraví a věd příbuzných, přičemž

pracuje s tématy jako životní a pracovní zátěž, stres v povolání učitele, syndrom vyhoření,

deprese. Zabývá se také strategiemi pro zvládání duševní nepohody. Tato témata jsou již

v teoretické části reflektována v kontextu změn zapříčiněných pandemií Covid­19. Empirická

část bakalářské práce má charakter jednoduchého výzkumu vedeného kvalitativní metodou

sběru dat. Hlavní výzkumná otázka „Jaké dopady mají změny způsobené pandemií Covid­19

na duševní zdraví učitelů základních škol?“ je řešena za pomoci dotazníkového šetření a vedení

interview s výzkumným vzorkem učitelů základní školy.

Klíčová slova

Psychologie zdraví, psychohygiena, zvládání duševní nepohody, stres z povolání, učitel

základní školy, pandemie Covid­19

Abstract

The presented bachelor thesis entitled Psychohygiene of a primary school teacher in the context

of the challenging situation caused by the Covid­19 pandemic consists of two main parts. The

theoretical part of the bachelor thesis is based on the background of health psychology and

related sciences, working with topics such as life and work stress, stress in the teaching

profession, burnout syndrome, depression. It also addresses the issue of strategies for coping

with mental discomfort. These topics are already reflected in the theoretical part in the context

of the changes caused by the Covid­19 pandemic. The empirical part of the bachelor thesis is a

simple research conducted by qualitative method of data collection. The main research question

is "What are the effects of the changes caused by the Covid­19 pandemic on the mental health

of primary school teachers?" is addressed using a questionnaire survey and conducting

interviews with a research sample of primary school teachers.

Key words

Health psychology, psychohygiene, coping with mental discomfort, occupational stress,

primary school teacher, Covid­19 pandemic
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1. ÚVOD

Učitel je při výkonu své profese vystavován notné dávce psychické zátěže. Takové dávce, jakou

bychom při většině jiných povolání nejspíš hledali marně. Učitel musí čelit tlaku a očekávání

ze strany žáků, jejich rodičů, vedení školy a v jistém slova smyslu celé společnosti. Učitel

přijímá zodpovědnost nejen za vzdělání svých žáků. Má s nimi závazný vztah a je pro ně oporou

také v záležitostech mimo samotnou výuku. Zná osobní problémy žáků, které však reflektují

i jejich rodinné zázemí. Učitel je ve své práci osobně emočně angažovaný. Blízká minulost je

navíc nesmazatelně poznamenána změnami spojenými s pandemií Covid­19. Tyto změny

a rušení zaběhlých pořádků měly veliký dopad i na svět edukace. Vypořádat se s nastalou situací

bylo a stále je pro pedagogy obtížné a to jak v rovině osobní, tak té profesní. Při součtu všech

vypsaných okolností je zřejmé, že zachovat si jakožto učitel duševní pohodu, energii

a motivaci pro výkon svého povolání není vůbec snadný úkol. V předložené bakalářské práci

se budu zevrubně věnovat tématu psychické zátěže v povolání učitele základní školy a také

jejímu znásobení, které vyplývá z okolností pandemie Covid­19.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Cíle teoretické části

Hlavním cílem teoretické části předložené bakalářské práce je přiblížit problematiku psychické

náročnosti učitelské profese obecně, ale také uceleně představit nové zdroje psychické zátěže,

které se s učitelskou praxí začaly pojit společně s pandemií Covid­19 (například vládní restrikce

a distanční výuka). Cílem je tudíž nabídnout komplexní pohled na aspekt psychické zátěže

v učitelské profesi, přiblížit v pandemii nově vzniklé stresory, ale také deskripce postupů,

díky kterým se učitelé mohou udržovat v psychické pohodě.

2.2. Specifika profese učitele základní školy

Tématem předložené bakalářské práce je psychohygiena učitele základní školy v kontextu

náročné situace způsobené pandemií Covid­19. Ústřední postavou celé práce je tedy člověk

vykonávající profesi učitele. Nejprve je třeba si vymezit, co se vlastně rozumí pod pojmem

profese. Profese (termín pochází z latinského slova professio, s významem „přiznání

k povolání, řemeslu“), je odbornou přípravou podložené povolání. Možnost přístupu k výkonu

tohoto povolání je omezená a regulovaná (Sociologická encyklopedie, 2017).

Jinými slovy je profese povoláním, které vyžaduje odbornou přípravu stojící na teoreticky

nabytých znalostech a praktických dovednostech a jehož výkon se zpravidla váže na příslušné

zákony (Průcha, 2002). K výkonu profese je tedy třeba jistá kompetence, soubor profesních

dovedností a dispozic, které zajistí, že daný jedinec může efektivně vykonávat své povolání.

Výjimkou není ani učitelské povolání.

Učitel je profesionálně kvalifikovaným pedagogickým pracovníkem, který je jedním ze

základních činitelů vzdělávacího procesu, a za jehož přípravu, řízení a organizaci nese

spoluzodpovědnost. Pro profesi učitele je charakteristická existence systematických

pedagogických teoretických východisek, které si učitel osvojí a vychází v nich během své

praktické činnosti, jejíž formální podmínkou je úspěšné absolvování vysokoškolského studia.

Učitel předává ve výuce žákům poznatky, spoluvytváří edukační prostředí a klima třídy,

je organizátorem i koordinátorem činnosti žáků a také řídí a hodnotí proces jejich učení (Průcha
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et al., 2003). Předložená bakalářská práce se zabývá konkrétně učitelem základní školy, bude

proto nyní uvedena ještě jedna definice.

Pojem základní škola v české republice označuje všeobecnou vzdělávací školu, v níž mládež

zahajuje svou povinnou školní docházku. Základní škola má dohromady devět ročníků, jež jsou

rozděleny na první stupeň (1. – 5. ročník) a druhý stupeň (6. – 9. ročník). Na prvním stupni

vyučuje všechny, nebo alespoň většinu předmětů jeden učitel, na druhém stupni potom různé

předměty vedou různí učitelé závisle na svých aprobacích (pojem aprobace lze jinými slovy

vyjádřit jako pedagogická způsobilost). Vzdělávání na základních školách se v České republice

realizuje na základě Standardu základního vzdělávání a z něho vycházejících vzdělávacích

programů. Podle zákona základní škola poskytuje základní vzdělání, tedy poskytuje rozumovou

výchovu ve smyslu vědeckého poznání a měla by také poskytovat mravní, estetickou, pracovní,

ekologickou, zdravotní a tělesnou výchovu (Průcha et al., 2003).

V České republice na základních školách na plný úvazek profesi učitele vykonává zhruba

70 000 lidí, z toho 11 000 mužů. (Český statistický úřad, 2021). V socio­profesní skupině

učitelů je tedy patrná disproporce mezi počtem mužů a počtem žen. Tento jev lze vyjádřit

termínem feminizace profese učitele.

2.2.1 Feminizace profese učitele

K tomuto tématu se vztahují četné úvahy pedagogů teoretiků, jiných odborníků i širší veřejnosti

a je všeobecně považován za negativní rys školského systému. Má se za to, že právě v českém

školství se jev feminizace extrémně rozvinul. Odhalit příčiny tohoto problému se odborníci

pokouší už řadu let, jednoznačného objasnění zatím nebylo dosaženo, ale všeobecně jde za

relevantní shledávat zejména následující příčiny:

1) Ustálená dělba práce mezi muži a ženami. V naší společnosti existují poměrně vyhraněné

a stabilní pohlavní diference profesí. Jinak řečeno, v české společnosti je zakořeněno, že existují

„mužské profese“ a „ženské profese“, mezi které evidentně spadá i profese učitele a je tak

reprodukována novými a novými generacemi žen.

2) Nízká finanční atraktivnost učitelské profese pro muže. Průměrné učitelské platy se

v posledních letech navyšují, přesto se zdá, že nejsou dostačující, aby muže motivovaly k zájmu

o toto povolání.
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3) Relativně nižší náročnost studia na pedagogických fakultách než na jiných fakultách

vysokých škol. Výzkumná zjištění o tomto jevu neexistují, nicméně působí tu síla veřejného

mínění, jak reflektuje sociolog Radomír Havlík (Průcha, 2002).

2.2.2 Prestiž profese učitele

Pojem prestiž pochází z oblasti hodnotových soudů a vyjadřuje cosi jako „významnost“ nebo

také „důležitost“. Jde o veřejností přisuzovanou hodnotu určité profesi. Je to charakteristika,

která je měřena speciálními škálami a reflektuje statusovou pozici dané profesní skupiny


[…]


povinnosti. „Naučila jsem se pracovat s řadou nových online nástrojů ­ např. DESMOS,

Kami, práce s Jamboard, zdokonalila jsem se v používání těch, které jsem již používala ­

DRILL and SKILL, Učebna google, Umimeto.org, Quizziz“ uvedl jeden z respondentů. Další

respondent potom jako nabytou pozitivní zkušenost shledává všeobecné rozšíření povědomí

o online světě. „Distanční výuka je "tichá", děti si musely mikrofony vypnout, takže např.

zvuky dětí s ADHD v online vyučování slyšeli jen doma. V běžné třídě byly tyto děti velmi

hlučné, v tom byla distanční výuka příjemná“, hodnotí další respondent. Jiný z respondentů

také vyzdvihuje seznámení se s novými pomůckami a prostředím, které on­line prostředí

nabízí. „Google učebny si vedu dále a používám je jako komunikační kanál s žáky,

prostředím k odevzdávání různých prací, které zůstávají dostupné všem. K přehledu výuky

a aktivit se tak dostanou i žáci, kteří se ocitnou nemocní doma“, dodává.

Co se problematiky duševní hygieny týče, respondenti uvádí, že žádné konkrétní metody

v době pandemie Covid­19 nepraktikovali. Respondenti jako duševní hygienu veskrze

vnímají venkovní aktivity. V odpovědích se vícekrát objevuje, že více než obvykle bylo

zapotřebí uskutečňovat vycházky do přírody. Jako formu psychohygieny respondenti

vnímají také procházky se psem. Při rozhovoru s jedním z respondentů byla jako forma

duševní hygieny zmíněna práce na zahradě.

Respondentů jsem se na závěr dotazníku dotazoval, zdali se domnívají, že je zkušenost

s výukou v době pandemie nějakým způsobem změnila, ať už profesně, nebo osobně. Jeden

z respondentů se domnívá, že nijak, druhý odpověděl, že se nyní cítí silnější a schopnější jak

v rovině profesní, tak osobní. Další reflektuje pozitivní změnu, neboť se naučil řadě nových

výukových nástrojů. „Pocit strachu z nakažení se od dětí či kolegů. Na jednu stranu velmi

nepohodlné nošení roušky, protože učit s ní tělocvik a překřičet tělocvičnu bylo neskutečně

náročné, na druhou stranu blízká přítomnost u dětí pro dopomoci např. při gymnastice ­ to

vše u mě způsobovalo značnou psychickou nepohodu, někdy i na úkor kvality výuky“
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reagoval další respondent. Další respondent hodnotí následovné: „Nezměnila. Přizpůsobila

jsem se situaci a musela jsem více pracovat s PC. V prezenčním vyučování malých dětí ale

preferuji osobní kontakt, méně práce s PC. Takže střídání těchto dvou způsobů bylo zajímavé

a přínosné“. Jeden z respondentů se domnívá, že zkušenost s distanční výukou výrazně

zvýšila jeho psychickou odolnost, další z respondentů potom přichází s reflexí, že období

distanční výuky u něj způsobilo jistou profesní změnu – myslí, že došlo k snížení jeho nároků

na fakta, jež by měli žáci znát, a zvětšily se jeho nároky na dovednosti žáků.
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5. ZÁVĚR

Cílem předložené bakalářské práce bylo představit téma psychické zátěže v povolání učitele

základní školy a také jejímu navýšení v období pandemie Covid­19. Předložená práce přináší

ucelený pohled na fenomén stresu v povolání učitele, přičemž neopomíjí ani problematiku

vzniku syndromu vyhoření, jenž je, bohužel, při povolání učitele poměrně častým jevem.

Reflektuje také nově vzniklé zdroje stresu, které se pojí s obdobím pandemie Covid­19

a distanční výukou. V teoretické části bakalářské práce je problém duševního zdraví učitelů

v době distanční výuky přiblížen plošně za pomoci sekundární analýzy dat šetření Daniela

Prokopa a jeho výzkumné skupiny PAQ Research (2021). V empirické části je za pomoci

vlastního kvalitativního šetření daný problém přiblížen osobněji konkrétními náhledy učitelů

základních škol. Práce také představuje vybrané metody psychohygieny, které mohou posloužit

jako inspirace pro jedince potýkající se ve svém životě se stresem. Na hlavní výzkumnou otázku

předložené práce „Jaké dopady mají změny způsobené pandemií Covid­19 na duševní zdraví

učitelů základních škol?“ se dá ve stručnosti odpovědět následovně:

Šlo o velice náročné období, ve kterém učitelé museli čelit novým, neznámým výzvám. To, do

jaké míry tato náročná doba ovlivnila jejich duševní zdraví, je velice individuální. Někteří

učitelé základních škol během distanční výuky pociťovali zvýšenou míru stresu, jiným zase tato

forma výuky naopak vyhovovala. Jako nejtěžší fázi distanční výuky učitelé vnímali její počátky

(jaro 2020). Za hlavní zdroje stresu učitelé základních škol shledali ztrátu osobního kontaktu

s žáky, náročné přípravy na hodiny a každodenní několikahodinovou práci u počítače. Jako

pozitivní aspekt distanční výuky zároveň vnímali naučení se práci s novými technologiemi.

Metody psychohygieny mezi učiteli nejsou rozšířené, pro praxi je ale lze doporučit. Poměrně

vysoké procento učitelů má v nejbližších letech v plánu školství opustit. Péče o jejich duševní

zdraví a jejich podpora je proto klíčovým nástrojem, jak odcházení učitelů z profese zamezit.

Přínosem předložené bakalářské práce je ucelený text pojednávající o duševním zdraví učitelů,

který zohledňuje zvýšenou náročnost udržení si psychické pohody v posledních letech, které

nesmazatelně ovlivnila pandemie Covid­19. Doufám, že předložený text může posloužit

k rozšíření povědomí o závažnosti tématu udržení psychického zdraví učitelů základních škol.
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