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1 Co Vás vedlo k výběru tématu bakalářské práce?

2 Na s. 15 píšete, že “ …v dnešním světě nejde o to pracovat tvrdě, ale moudře.“
Vysvětlete, prosím.

3 Objasněte, prosím, pojem „vytvářený stres“ (s. 16).
4 Na prvních místech žebříčku nejčastějších stresorů, tak, jak jej vnímají učitelé, se podle

průzkumu (s. 17) umístili žáci, rodiče a vedení školy. Kde vidíte možnosti, které by

vedly ke změně tohoto stavu?

Autor předložil bakalářskou teoreticko- empirickou práci na aktuální téma
Psychohygiena učitele základní školy v kontextu náročné situace způsobené pandemií

Covid-19. Cílem práce je přiblížit problematiku psychické náročnosti učitelské profese,
poukázat na nově vzniklé stresory v průběhu pandemie a popsat postupy k udržení
psychické pohody učitelů.
Teoretická část vychází z odborné literatury. První kapitola definuje základní pojmy,

týkající se pracovní a životní zátěže, tj. specifika profese učitele, stres a jeho projevy,
syndrom vyhoření. Za zásadní pokládám kapitoly 2.5 -2.6, kde kladně hodnotím skutečnost,
že teoretická část je prostoupena snahou autora o vytvoření kontextu mezi teorií a praxí

prostřednictvím již uskutečněného výzkumu Daniela Prokopa. Výzkum pojednává o zku-
šenostech českých učitelů s distanční výukou v době pandemie Covid-19.
V empirické části je představen a popsán autorem uskutečněný výzkum metodou

dotazníkového šetření s cílem přiblížit, jak změny v pedagogické praxi v prostředí online tříd
během pandemie vnímali učitelé. Výzkumný vzorek tvořilo 8 respondentů (3 učitelky
z prvního stupně ZŠ, 5 učitelek z druhého stupně ZŠ).
Oceňuji aktuální výběr tématu a výborně zpracovaný, bezchybný seznam literatury

Nedostatky předložené bakalářská práce spatřuji zejména ve formální stránce textu.

Nedostatky práce:

°obecná tvrzení bez odkazu na autorství (s.9, s.19) - „četné úvahy pedagogů teoretiků,
jiných odborníků…“, „má se za to“, „mezi které evidentně spadá“(s.9, s.19), „odborné
výzkumy“, „mnoho autorů“

°hovorový jazyk- tudíž(s.8), evidentně (s.9), cosi (s.10), obrovským zdrojem (s. 24 odst.2),
jinými slovy, je jistou sondou (s.35).
°s. 8 autor Průcha 2002 – a) nebo b)?, Křivohlavý 2012 a)nebo b)?
°chybí číselný odkaz na stránky u uvedených výzkumů v textu práce

°s. °definice na konci kapitoly – s. 29, odst.1
°s. 35 – cíl empirické části práce je uveden na konci kapitoly
°s. 36 – odst.1 - chybějící uvozovky na začátku citace, odst. 3 – chybějící uvozovky na

začátku i na konci citace
° s. 37 výzkum - kvantitativní šetření D. Prokopa je umístěno mezi výsledky autora

°chybí ukázka dotazníku